
核技术利用建设项目

湖南中科金素科技有限公司医用同位素项目

环境影响报告表
（送审稿）

湖 南 中 科 金 素 科 技 有 限 公 司

2025年 4月

环境保护部监制
严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



湖南中科金素科技有限公司医用同位素项目

环境影响报告表

建设单位名称：湖南中科金素科技有限公司
[...]
表 10-12 项目环保投资估算表

项目 内容 投资金额(万元)

环境保护

与安全措

施

辐射防护措施
工艺设备防护、产品防护、工作场所防护、个人

防护用品等
200

辐射安全措施
分区管理、安全防范系统、电离辐射警告标志、

场所辐射监测系统、其他污染控制措施等
150

气载废物处理

措施

施工期废气治理，营运期工作场所、生产线各工

艺设备通风系统及其废气处置设施等
150

液体废物处理

措施

施工期废液处置，营运期放射性、非放射性废液

收集、转移、处理设施
100

固体废物处理

设施

施工期固废处置，营运期放射性、非放射性固废

收集、转移、处理、贮存设施
100

环境保护 环境保护与安 环境保护管理规定大纲及应急预案、操作规程等 25

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

劳尔
Highlight

劳尔
Highlight

劳尔
Highlight



127

与安全管

理

全管理 安全管理制度的制定、执行、修订

人员培训 工作人员岗前培训、日常培训 20
职业健康管理 个人剂量监测、职业健康检查 30

环境监测

仪器设备
辐射监测系统、表面污染测量系统、流出物在线

监测系统等采购、定期检定、维护
175

委托监测
委托有资质单位定期对工作场所及周围环境进

行环境监测
50

应急措施
应急物资 应急和救助的装备、物资等 30
应急演练 定期开展事故应急演练 20

退役专项经费 项目服务期满后退役相关费用 100
环保投资合计 1150

10.2. 服务期满后的环境保护措施

10.2.1.设计阶段对退役实施的考虑

（1）为保证项目服务期满后（退役后）顺利开展退役工作，建设单位将为本项目

的退役设立专项资金账号，退役经费取项目总投资的 1%，专款专用，由财务总监管理。

（2）在可能被污染的区域尽可能使用光滑、无缝和非吸附性的表面和地面，和/或

可除去或可剥离的涂料。

（3）可能污染的系统和设备，要求预留足够的空间，以便于就地去污和方便拆除

作业。

10.2.2.退役环保措施

项目服务期满前（退役前），公司成立的辐射安全与环境保护管理机构负责项目退

役前、退役中以及退役后的辐射安全管理工作。退役前，建设单位需根据要求编制退役

方案，并在正式开展退役活动前编制退役环境影响评价，并取得生态环境主管部门许可

后才能正式按照方案实施退役活动；退役过程中，公司将编制源项调查报告，实施退役

工程；退役后，公司将按照相关法律法规要求，开展项目退役验收工作。未依法完成退

役工作的区域，其场址涉嫌放射性污染的，不允许对公众开放，也不得随意进行建筑的

拆除或将该场址用作其他用途。

10.3. 三废的治理

10.3.1.废水

10.3.1.1. 放射性废水

（1）放射性废水处理方案

根据工程分析可知，拟依据废水产生途径及其放射性活度水平等将放射性废水分为

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

劳尔
Highlight



128

放射性生产废水和含放射性清洗废水两类分类收集处置。

①放射性生产废水：本项目拟采用蒸发法处理放射性生产废水，生产废水经放射性

生产废液储罐收集后定期转入放射性废液处理系统的桶内干燥站进行蒸发浓缩，转化成

放射性蒸发残渣（废盐）后作为放射性固体废物处置，蒸发过程产生的蒸汽经冷凝后回

用于硝酸钍溶解工序。

参考《压水堆核电厂放射性废液处理系统设计准则》（NB/T20619-2021），针对不

含碘的放射性废液，蒸发处理方案的去污因子为：1000（不含洗涤液的废液）和 100（含

洗涤液的废液），即经蒸发浓缩后，99.9%的放射性核素均富集于蒸发残渣（废盐），

仅 0.1%随蒸汽冷凝后回用于生产，不外排。

②含放射性清洗废水：正常工况下，含放射性清洗废水中核素含量基本可忽略，拟

采用生活废液储罐收集后定期进行取样检测，经检测达标后（总α≤1Bq/L、总β≤10Bq/L）

方可排入企业废水处理系统（化粪池）进行外排，检测不达标则排入放射性废液处理系

统进行处置。

本项目放射性废水处理方案如下：

图 10-1 本项目放射性废水处理流程图

（2）放射性废水收集、处理能力合理性分析

本项目放射性废水采取分区、分类收集处理方式，其中：

①放射性生产废水由防护工作箱体内配置的专用废液收集容器临时收贮后，采用防

护转运小车将废液收集罐转移至废液处理间 2，由密封废液倒液口排入放射性生产废液

储罐内暂存，定期转入废液处理间内放射性废液处理系统的桶内干燥站进行蒸发浓缩处

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



129

置。本项目各工作箱室内拟分别配置容量不小于 5L的不锈钢废液收集罐，废液暂存间

内拟设置 2个 3m3的放射性生产废液储罐（1用 1备）。根据前文污染源项分析可知，

本项目各箱室放射性生产废水单次最大产生量约 4.5L，放射性生产废水年产生量约

0.51m3，则项目配置的废液收集罐容积满足单批次废液临时收贮需要，即单个放射性生

产废液储罐最大可储存约 5.88年的放射性生产废水。正常工况下，本项目拟每年集中处

置 1次放射性生产废液，放射性废液处理系统桶内干燥站的干燥能力为 8L/h，根据计算

放射性废液处理系统桶内干燥站运行 63.34h（约 2.64d）即可完成废液处置.

按照最不利情况，考虑含放射性清洗废水检测不达标需排入放射性废液处理系统，

即每年约 30.31m3废水需进行处置。按 24h/d，300d/a满负荷运行考虑，放射性废液处理

系统桶内干燥站的处理能力最大为 57.6m3/a，满足废水处置要求。

②含放射性清洗废水由废水产生点下水管直接接入生活废水储罐，本项目拟在废液

暂存间内设置 2个 5m3的生活废液储罐（1用 1备）。根据前文污染源项分析可知，本

项目放射性生活废液年产生量为 29.8m3，即单个储罐最大可储存约 2个月的废水。

综上，本项目放射性废水处理方案可行，放射性废液收集容器设计容量、处理设施

处理效率均满足放射性废水处置要求。

（3）废水的排放及管理要求

综上，本项目仅涉及含放射性清洗废水的排放，最大排放量为 5m3/次，单次排放时

间约 1小时，即排放流量为 5m3/h，厂区普通废水管道排放流量按照 150m3/h进行设计，

大于含放射性清洗废水排放流量的 10倍，满足《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》

（GB18871-2002）的要求。

同时，本项目放射性废水在排放前，本环评还要求建设单位根据《电离辐射防护与

辐射源安全基本标准》（GB18871-2002）要求，做到以下几点：

①废液经监测达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）规定，即总α≤1Bq/L、

总β≤10Bq/L。

②经审管部门确认

③每月排放的总活度不超过 10ALImin

④每一次排放的活度不超过 1ALImin，并且每次排放后用不少于 3倍排放量的水进
严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



130

行冲洗。

10.3.1.2. 非放射性废水

（1）厂区综合废水处理方案

根据前文污染源项分析可知，本项目综合废水主要是生活废水，清净废水，主要污

染因子为 COD、氨氮等，综合废水排放量约 808.925m3/a。本项目拟在厂区西北侧地下

设置采用 2座 75m3化粪池，化粪池总容积为 150m3，最大可以暂存约 2.2月的综合废水

因项目建设用地周边当前无市政污水管网，建设单位拟每 2个月委托吸污车对化粪

池进行清理，对企业影响有限，化粪池容积设计合理可行。

（2）依托污水处理厂可行性分析

由于本项目周边未接入市政污水处理管网，故本项目综合废水拟定期清运至白沙洲

铜桥港污水处理厂进行处理。

铜桥港污水处理厂位于塑田村一组幸福河北岸，距离本项目较近，其设计污水处理

规模 10万 t/d，其中一期工程为 5万 t/d，一期工程已于 2010年 5月建成试运行。2017

年 5月铜桥港污水处理厂在一期基础上进行了提质改造，增加了 5万 m3/d的常规处理

能力，形成 10万 m3/d的深度处理能力和 6万 m3/d的中水回用，目前，污水处理厂采用

“预处理+A2/O生化池+二沉池+絮凝沉淀池+V形滤池+二氧化氯消毒工艺”，污水排放水

质执行《城镇污水处理厂污染排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。

本项目综合废水排放量为 808.925m3/a（约 2.696m3/d），约占该污水处理厂处理规

模的 0.03‰，占比较小，且本项目建设单位已与铜桥港污水处理厂签订污水外运意向协

议，总体而言，本项目综合废水进入铜桥港污水处理厂可行。

10.3.2.废气

10.3.2.1. 放射性废气

（1）废气处理方案

本项目放射性废气处理方案如下：

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



131

图 10-2 放射性废气处理工艺流程图

（2）可行性分析

根据后文分析，本项目放射性废气经处置后排放，排放的放射性核素沉降后造成的

对公众的剂量满足本项目剂量限值要求，可以认为本项目废气处理装置设置合理。建设

单位应该严格落实通风系统过滤装置性能的检测和维护，按要求定期更换活性炭，更换

下来的废活性炭按照放射性固体废物进行处理。

10.3.2.2. 非放射性废气

（1）废气处理方案

本项目放射性废气主要为硝酸雾废气（氮氧化物）和 NMHC。

硝酸雾废气（氮氧化物）拟采用碱液喷淋法进行处理，属于喷淋塔中和法，参考《排

污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》（HJ855—2017）表 2可知，该处理工艺属于

可行性技术，参考《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ984-2018），附录 F，采用喷

淋塔中和法去除氮氧化物，去除效率参考值≥85%。

根据前文污染源项分析可知，本项目NMHC产生速率为远低于2kg/h，且外排NMHC

浓度可以满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）的要求，故本项目有
严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



132

机废气经收集后由引风机抽至屋顶排放口直接排放。

项目非放射性废气处理方案如下：

图 10-3 非放射性废气处理工艺流程图

（2）可行性分析

根据后文分析，本项目氮氧化物和 NMHC经收集处置后可达标排放，污染物排放

浓度分别为《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）和《制药工业大气污染物排

放标准》（GB37823-2019）中相关排放限值要求。本项目废气处理装置设置合理。

10.3.3.固废

10.3.3.1. 放射性固废

（1）收集及整备

①预处理间、Ra-228分离间以及GMP生产区各箱室/工作场所内各设置1个含10mm

铅的 3.5L不锈钢桶，收集生产过程中产生的放射性固体废物。

②放射性质检及实验室内各设置 1个含 5mm铅的 3.5L不锈钢桶，用于收集实验过

程中产生的放射性固体废物。

③放射性固废转运及贮存系统：包括 1台 1吨的固废转运吊车（电动单梁悬挂吊车，

含 200L桶吊具），起升高度 6m，跨度 5.5m；废过滤器芯转运吊车（电动单轨葫芦），

起重量 1吨，起升高度 9m；多功能废物桶搬运车，额定载重量 500kg，提升高度 600mm。

④放射性固废整备系统：1套废物整备手套箱，手套箱内包括进料舱室、分拣作业

工位、液压剪作业工位、往复锯作业工位、压缩及出料工位；带废物压缩装置，处理能

力 30kg/h；带废物切割装置，切割厚度不低于 10mm。

（2）暂存衰变至清洁解控的可行性

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



133

①GMP生产区标记余液：主要为含 Pb-212的放射性废液，产生量为 1.85E+8Bq/次、

3.70E+10Bq/a（0.002t/a）。Pb-212的半衰期仅为 10.64小时，可通过自然衰变使放射性